SG-CERT-230-2023

CERTIFICACION

El Infrascrito Secretario General por delegacién del Instituto de la Propiedad, segin
Acuerdo No. SE-IP-159-2023, CERTIFICA: La Resolucidn que literalmente dice:
RESOLUCION No. SE-IP-043-2023. INSTITUTO DE LA PROPIEDAD, SECRETARIA
EJECUTIVA. Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintinueve (29) dias de

mayo del dos mil veintitrés (2023). VISTA: Para resolver el proceso de adjudicacion
de la LICITACION PUBLICA LPN-IP-002-2023 “CONTRATACION DE SERVICIO DE
CANALES DE DATOS PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD®, de conformidad con
el acta de recomendacién remitida a esta Secretaria Ejecutiva en fecha veinticinco
(25) de mayo del afio dos mil veintitrés (2023), segin memorando SE-IP-A-737-2023,
por parte de la Jefatura del Departamento de Adquisiciones del instituto de la
Propiedad. CONSIDERANDO (1): Que en fecha siete (7) de febrero de del afio dos mil
veintitrés (2023), se recibio en el Departamento de Adquisiciones MEMORANDO NO.
DGR-1P-205-2023 con la solicitud de Contratacion de Servicio de Canales de Datos
para el Instituto de la Propiedad correspondiente al afio 2023. CONSIDERANDO
(2): Que mediante Memorandum DGA-SGP-IP-0343-2023, de fecha veintidos (22) de
febrero del afio dos mil veintitrés (2023), se notificd que si existia una disponibilidad
presupuestaria, por la cantidad de UN MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA Y
OCHO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.1,448,000.00), para el proceso de LICITACION
PUBLICA LPN-IP-002-2023 “CONTRATACION DE SERVICIO DE CANALES DE DATOS
PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD". CONSIDERANDO (3): Que en fecha fecha@“‘%‘"‘: >

* V
m,! U

veintisiete (27) de febrero del afo dos mil veintitrés (2023), se publicd el aviso par
participar en la LICITACION PUBLICA NACIONAL  LPN-IP-002-2023 = :
“CONTRATACION DE SERVICIO DE CANALES DE DATOS PARA EL INSTITUTO DE LA
PROPIEDAD ANO 2023%, el cual también fue publicado en la plataforma
Honducompras 1, dando con esto por iniciado el formal proceso de la Licitacion antes

relacionada. CONSIDERANDO (4): Que el acto de Recepcion y Apertura de ofertas en
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fisico se llevo a cabo a los once (11) dias del mes de abril del aio dos mil veintitrés
(2023), en el lugar, fecha y hora indicados en las bases para tal proceso de Licitacion,

segun consta en el Acta de Recepcion y Apertura de Ofertas, recibiéndose oferta en

fisico de las empresas:
1. CABLE COLOR SA. de C.V.

2. REDES Y TELECOMUNICACIONES S. de R.L. de C.V.

Las empresas participantes presentaron sus ofertas de la siguiente manera:

s DECLAR
o GARTA | USTADE | A | yorarne CLi o CARANTIA
Ne. COMPARIA PROPUEST | PRECIOS aon FoLIODE | VALORTOTAL 7 - EArS
URADA :
OFERENTE AFOLIO fouo |} waorsrra | DEOFERTA | oot | vieenan | ENTIDAD m"“"o
No. Nou FOLIO EMISORA | °
No. 3 FIANZA
CABL LOR SA. d 11/ABR/2023 SEGUROS Nou
1 V. £ CoLo " vl 5 Ay 156 L.1,136,016.00 | L45,000.00 AL CONTINENTAL | 01011002510
) 10/0CT/2023 SA 12753
83
Doct
Teemico
1
REDESY ivs Syé " Docs. legal 3/ABR/2023 CHEQUE
2 | TELECOMUNICACION |  uce Dox. Pacs. | finaneere {1 948.750.00 | L26.000.00 AL N ba | cerTIsICADO
ESS. deRL delV. Eeomones | Econcrace | o R 3/0CT/2023 Ne. 00000010
| fimacwere L]
1 Docx.
l Econamcn
|
1 Total tolios
i I 130 |

CONSIDERANDO (5): Que, el dia trece (13) de abril de dos mil veintitrés inici6 la
revisién de la documentacion legal de cada oferta y de acuerdo con lo establecido

en el Pliego de Condiciones en los 10-05, ademas de la oferta original, se recibié una

copia en fisico, indicado como el minimo requerido para desarrollar este proceso
de valuacion legal por este Comité de Evaluacion. En esa misma fecha se procedio
e 'tp’v) ‘el inicio de la revision de la documentacién legal de las ofertas y de acuerdo con
( establecido en el Pliego de Condiciones en la seccién 10-11 se determind que las
ofertas presentadas por las empresas participantes retnen la documentacion
sustancial para la evaluacion y andlisis de ofertas, entre ellas: Carta Propuesta,
Garantia de Mantenimiento de Oferta, Lista de Precios y Declaracién Jurada de
Prohibiciones e Inhabilidades, puntos que fueron corroborados en el Acta de
Apertura de Ofertas. CONSIDERANDO (6): Que, la presentacion de la oferta implica
la aceptacion incondicional por el oferente de todas y cada una de las clausulas del
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Pliego de Condiciones de la Licitacion y Iz declaracion responsable gue raune todas

[

las condiciones exigidas para contratar con el Organo Contratante; ¢l Comité de
Evaluacion de Licitaciones del Instituto de la Propiedad de conformidad con lo
establecido en los Articulos 5. parrafo segundo y 50 de lz Ley de Contratacidn del
Estado y Articulo 127 y 132 del Reglamento de la misma Ley. para facilizar el proceso
de revision, evaluacion, comparacion y comprobacion de las cfertes determing
solicitar a las empresas CABLE COLOR SA. de CV., y REDES Y
| TELECOMUNICACIONES S. de RL de CV. subsanar documentos d= Iz oferta
presentada. De la revision, analisis y evaluacion lega! de las ofertas Iz Comisién ce

Evaluacion de Licitaciones del Instituto de |z Propiedad determind:

1. Solicitar a la empresa CABLE COLOR S.A. de C.V mediante oficio Nc SE-IP-112-
2023, enviado en fecha veintiséis (26) de abril de dos mil veintirés {2023}, Iz

Subsanacidn de la siguiente documentacion:

e Oferta con el valor global incluyende el impuasto sobre venta, con la
firma original de Representante Legal (NO SUBSANABLE) v autenticada
por Notario Pabiico competentie (habilitado). (Utilizer el “Formulario de
Presentacion de Oferta”. - Falta Firma y Sello del Notario en el
documento.

» Lista de Precios detallada con firma original por parte del Representante
Legal. (NO SUBSANABLE). Autenticada por Notario Publico competente
(habilitado). (Utilizar_el formato correspondiente de la Seccion IV-
FORMULARIQOS Y FORMATOQS). Fafta Firma y Sello del Notario en el
documento.

e AUTENTICA de todos los documentos donde esté plasmada ‘a firma del /4?,\
Representante Legal de la Empresa por Notario Piblico commzemgf-’f

(habilitado) (Formulario de Presentacion de Oferta, Lista de Preciosi-\

N\
Declaracién Jurada sobre Prohibiciones o Inhabilidades. Declaracién
Jurada de Integrided y cuelquier otro documentic cen firma del

Representante Legal).
2. En fecha tres (3) de mayo de 2023, se presentc el Apoderade Legal de la
empresa CABLE COLOR S.A. de CV para subsanar su firma y sello en los
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siguientes documentos:

» Oferta con el valor global incluyendo el impuesto sobre venta, con la
firma original de Representante Legal (NO SUBSANABLE) y autenticada
por Notario Publico competente (habilitado). Utilizar el "Formulario de
Presentacion de Oferta”.

* Lista de Precios detallada con firma original por parte del Representante
Legal. (NO SUBSANABLE). Autenticada por Notario Publico competente
(habilitado). (Utilizar el formato correspondiente de la Seccidn IV-
FORMULARIOS Y FORMATOS).

» Al mismo tiempo validé que la AUTENTICA de todos los documentos
donde esté plasmada la firma del Representante Legal de la Empresa por
Notario Publico competente (habilitado). Se encuentra en el folio 74 de
la oferta presentada.

CONSIDERANDO (7): Que en fecha cuatro (4) de mayo de dos mil veintitrés (2023)
se recibio la subsanacién de oferta de parte de la empresa REDES Y
TELECOMUNICACIONES S. de R.L. de C.V., cumpliendo con el tiempo otorgado y

presentando los siguientes documentos:

Formulario de Presentacion de Oferta, debidamente Autenticada.
o Lista de Precios, debidamente Autenticada.

Constancia extendida por la Comisidn Nacional de Telecomunicaciones
(CONATEL) acreditando estar registrada como operador autorizado,
debidamente Autenticada.

Dos (2) copias de Constancias de aceptacién de servicios similares y
aceptacion por de los dltimos cinco (5) afios, debidamente Autenticadas.

e AUTENTICA de todos los documentos donde esté plasmada la firma del
Representante Legal de la Empresa por Notario Publico competente
(habilitado).

RESUMEN DEL ANALISIS Y EVALUACION LEGAL DE OFERTAS:
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ESPECIFICACIONES

DOCUMENTOS NO SUBSANABLES

firma original de Representante Legal (NO SUBSANABLE) y autenticada
por Notario Publico competente (habilitado). (Utilizar el “Formulario de
Presentacion _de Oferta’, de la Seccion IV-FORMULARIOS Y
FORMATOS).

Oferta con el valor global incluyendo el imueslc sobre la ve. conla

EVPPESAS
PECEZY
CABLECOLORSA e C.Y. | TELECOMMCACICHES S,
GBPLGACY.
Wo
CMAE

~

Lista de Precios delallada con firma original por parte del Representante
Legal. (NO SUBSANABLE). Aulenlicada por Notario Publico competente

(habilitado). (Utilizer el formato correspondiente de la_Seccion IV-
FORMULARIOS Y FORMATOS).

Garantia de Mantenimiento de Oferta debera ser presentada en onginzl
su monto sera equivalente al dos por ciento (2%) del valor lotal ofertado
(incluyendo el impuesto) y con una vigencia de ciento veinte (120) dias
calendario contados a partir de Ia fecha de apertura de ofertas (segun el
articulo No. 99 Ley de Contratacion del Estade). (NO SUBSANABLE;)

(Utilizar el formato comespondiente de la Seccién IV-FORMULARIOS Y
FORMATOS).

Declaracion Jurada sobre Prohibi lidades. (Anlo No. 15
y 16 de la Ley de Centratacion de! Estedo, Decrete No.74-2001), firmado
por el Representante legal de la empresa y debidamente autenticada por

Notario Publico. (Utlizar el formato correspondiente de l2 Seccion IV-
FORMULARIOS Y FORMATOS).

Declaracion Jurada de Integridad, firmado por e! Representante legal de

la empresa y debidamente autenticada por Notario Publico. (Utilizar el
formato _comespondiente de [z Seccidn IV-FORMULARIOS Y
FORMATOS).

Constancia de estar inscrito en ef Registro de Proveedores y Contratistzs
del Estado, extendida por la ONCAE. o0 en su defecto, constancia de
estar en tramite.

Copia de Escritura de Constitucion y sus reformas debidzmente inscritas
en el Registro Mercantl.

Copia del poder del Representante Legal de! oferente. debidamente
inscrito en el Registro Mercanlil. (cuande aplique.j

Copia de Permiso de Operacion vigente, extendida por la2 municipziidad
del domicilio legal del oferente.

Certificzcion extendida por la Comision Nacional de Telecomunicaciones
(CONATEL) que acredite al oferente la autorizacion y licencia para
operar en el ramo de telecomunicaciones en Honduras, del producto
ofertado.

Copia de documentos personales del Representante Legzl de la
empresa’ (Documenlo Nacional de Identificacion (DNI) y Registro
Tributario Nacional (RTN).

Copia del Registro Tributario Nacional de la empresa.

Presentar un minimo de dos (2) Conslancias originales o copias
autenticadas de aceptacion de servicios similares y aceptacion por sus
clientes, de los Gltimos cinco (5) afios, selladas y firmadas. en papel
membretado de la empresa que lo emite. (En caso de ser eslimadas por
empresas o entidades extranjeras estas deberan ser apostiladas y
traducidas al idioma espaiol). (El instituto de la Propiedad se reserva €l
derecho de verificar 1a autenlicidad de eslas).
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EMPRESAS

REDES Y
CABLE COLORSA.de C.V. | TELECOMUNICACIONES S.
No. ESPECIFICACIONES QAL GOy

NO NO
CUMPLE CUMPLE CuMPLE CUMPLE

AUTENTICA ce todos los documentos donde esté plasmada Ia firma del
Representante Legal de la Empresa por Notario Piblico competente
(hadiliado) (Formulano de Presentacion de Oferta, Lista de Precios, v v
declaracion jurada sobre prohibiciones o inhabilidades, Declaracion
Juraca de Integridad y cualquier otro documento con firma del
Representante Legal).

Todos los documentos que se presenten en fotocopia deberan estar
debidamente aulenlicados por Notario Publico. Observando lo dispuestc
en el Reglamento del Codigo del Notariado articulo 39 *...per motives de
12 | segundad debera colocar su media firma y sello en cada hoja de la copia v v
que s autentica.” y articulo. 40 parrafo Glimo “Sin embargo no podran
autenticarse firmas y fotecopias de documentos en un mismo
ceriificado’.

CONCLUSION:

La Comision Evaluacion de Licitaciones del Instituto de la Propiedad concluye que las
ofertas presentadas por las empresas CABLE COLOR S.A. de CV. y REDES Y
TELECOMUNICACIONES S. de R.L. de C.V., CUMPLEN con la evaluacion legal, por lo
que la recomendacion de adjudicacidn estaré sujeta al resultado obtenido de la

evaluacion técnica v el andlisis econémico de las ofertas. CONSIDERANDO (8): Que,
el dia veints ;20) ce abril de dos mil veintitrés (2023), se inici6 el analisis y evaluacion
financiera de las ofertas y de acuerdo a lo solicitado en la seccion FASE I, de los 10-

11 del Pliego de Condiciones se solicitd a las empresas subsanar lo siguiente:
1. Meciante oficio No. SE-IP-112-2023 se solicitd & la empresa CABLE COLOR S.A.

de C.V,, gus presentara:

« Copia autenticada del Balance General y Estado de Resultado del dltimo

sjercicio fiscal inmediato (2022), debidamente auditado por contador

oublico independiente o firma auditora.

| En fecha tres (3) de mayo de dos mil veintitrés (2023) se recibié la subsanacion de

i parte de la empresa CABLE COLOR S.A. de C.V,, conteniendo lo siguiente:
!

« Balance General y Estado de Resultado correspondiente al afio 2022,
i debidamente auditado por Contador Publico y debidamente autenticado
| vor Notario.
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2. Mediante oficio No. SE-IP-113-2023 se solicito a la empresa REDES Y
TELECOMUNICACIONES S. de R.L. de C.V,, que presentara.

« Copia autenticada del Balance General y Estado de Resultado del dltimo
gjercicio fiscal inmediato (2022), debidamente auditado por contador

publico independiente o firma auditora.

En fecha tres (3) de mayo de dos mil veintitrés (2023) se recibio la subsanacion de
barte de la empresa REDES Y TELECOMUNICACIONES S. de R.L.de C.V,, conteniendo

lo siguiente:

e Balance General auditado al 31 de diciembre del 2022, Estado de
Resultado auditado al 31 de diciembre del 2022 y Dictamen de los

Auditores Independientes autenticado por Notario.

Para poder realizar el andlisis de los indices de acuerdo con lo establecido en la FASE
I, de los 10-11 del Pliego de Condiciones, se solicito mediante Oficio No. SE-IP-141-

2023 a la empresa REDES Y TELECOMUNICACIONES S. de R.L. de C.V que aclarara lo

siguiente:
a. LaIntegracion de los Activos y Pasivos.

b. La Reconciliacién del calculo del Impuesto Sobre la Renta.

c. Aclarar la diferencia en las cifras de los Estados Financieros presentados en la

-
@ ok
x s 3
s T TARE
)\‘\-‘

Financiera de parte de la empresa REDES Y TELECOMUNICACIONES S.deR.L.de C.V.

2)
>

Oferta y las cifras de los Estados Financieros presentados en la Subsanacion.

En fecha veintidds (22) de mayo de dos mil veintitrés (2023) se recibio la Aclaracid

De la Evaluacidn Financiera se resume lo siguiente:
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EMPRESAS

REDES Y
CABLE COLOR SA. de
TELECOMUNICACION
No. ESPECIFICACIONES CV. £SS deRL deCV.

NO
CUMPLE | ~imPLE

f NO
| CUMPLE CUMPLE

Copia autenticada del Balance General y Estado de
Resultado del ultimo ejercicio fiscal inmediato,
debidamente auditado por contador publico
independiente o firma de auditora.

Nota: Las empresas de reciente creacion, que por esa
razdn no cuenten con Balance General y Estado de
Resultado del uitimo ejercicio fiscal inmediato, deberd
presentarlos actualizados, emitidos dentro de los ultimos
dos (2) meses anteriores a la presentacion de oferta,
siempre que la empresa cumpla con los criterios de afios
de experiencia requerido en el presente Pliego de
Condiciones o las Especificaciones Técnicas.

‘ indice de Liquidez: (Activo Circulante - Inventario/Pasivo
‘ 2 | Circulante)

Valor acceptable: Igual o mayor a 1.00 0.82 1.64
indice de Endeudamiento (Pasivo Total / Activo Total) v v
; Valor acceptable: lgual o menor a 85% 60.20 60.20

| Conclusiones:

| Visto lo anterior la Comision de Evaluacion de Licitaciones determina que la Oferta

| presentada por la empresa CABLE COLOR S.A. de C.V, NO CUMPLE con la Evaluacion

| fecha catorce (14) de abril del afo dos mil veintitrés (2023), se recibid de la

| Subcomisicn en materia técnica, el informe de evaluacidn técnica con el siguiente

| resultado:
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ESPECIFICACIONES

EMPRESAS

CABLE COLOR SA. ce
(A2

TELECOMUNICACIONES
S.deRL deC.V.

REDES Y

NO

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE | oumpLE

NO

Se debe proveer el equipo terminal o de conectividad
necesario y adecuado preferiblemente equipo nuevo para
establecer el enlace de comunicacion.

v

v

£l equipo terminal provisto debera tener Ia capacidad de
cifrado de datos o ser entregado en capa de enlace de dalos
del modelo OSI, instzlando un equipo concentrador en la
oficina principal con capacidad de enrutamiento dinamico,
tuneles encriptados y equipos con estas funcionalidades en
czda oficina regional.

v

v

Se debe proveer acceso del protocolo ICMP (Intemet Control
Message Protocol) al equipo de telecomunicaciones de “El
Oferente”, a efecto de facilitar Ias funciones de monitoreo que
efectuard “La Institucion”. Ademas. acceso via SNMP
(Simple Network Management Protocol) version 3 2l equipo
terminal para poder monitorear el consumo de ancho de
banda 0 en su defecto acceso cifrado a un sistema de
monitoreo.

*El Oferente” debe contar con una infraestructura de Red de
alla disponibilidad, asi como de alta capacidad de transporte
que permita el envio de datos en forma rapida y continua, que
ofrezca calidad de servicio garantizado, capacidad de
integracién de datos y video en un solo medio.

*El Oferente” debe disponer de a menos dos (2) medios o
rutas enire cudades para el transporte de datos -uno
principal y uno de confingencia- que le permita garantizar ia
disponibilidad requerida de! servicio.

*El Oferente” debe proveer alta disponibilidad en los sitios
principales, instalando un enlace redundante, la sefal de la
ulima mila debe funcionar correctamente aun en
condiciones de tiempo adversas. De manera que al ocurrir un
problema con uno de los dos medios instalados (fibra o
inalémbrico) el otro enlace pueda utilizarse de forma
automélica para confinuar prestando el servicio de
telecomunicaciones.

*El Oferente” debera fener flexibilidad en sus equipos de
telecomunicacién de incrementar el ancho de banda a
solicitud de “La Institucidn®, en caso de extrema necesidad
durante el periodo de vigencia del contrato y bajo convenio
legal con "El Oferente”, sin cambios significativos de
hardware.

El “Oferente” se trasladara a los domicilios de los Registros
de la Propiedad ubicades en diferentes Municipios de la
Republica de Honduras, donde se solicita los enlaces de
datos, para realizar las configuraciones a sus equipos. Esta
visita se debe realizar, si el Institulo cree necesario
reconfigurar los enlaces de datos. Estas visitas deberan de
realizarse conjunto por el personal del IP.

.
! v
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La propuesta de arendamiento de canales de datos que se
ofrecera debera de incluir los siguientes aspectos:

9.1 Estudio de conectividad, la cual comprendera todos los
sitios definides.

9.2 Propuesta de disefio de conectividad de los registros
participantes.
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EMPRESAS

REDES Y
CABLE COLOR SA. de
TELECOMUNICACIONES
No. ESPECIFICACIONES cv. S.de RL deC.V.

NO NO
CUMPLE | cuwpre | CUMPLE | cumpLe
9.3 Elaboracion de un contrato de arrendamiento y soporte, 7 v
esto debido a la importancia de las aplicaciones de la
INSTITUCION. La empresa ofertante debera contemplar las
siquientes condiciones como minimas:

931 Tiempo de Solucién a Falla: liempo maximo de v 7
cuatro horas en area urbana de Tegucigalpa y San Pedro
Sula y seis horas maximo en las demas éreas del pais.

9.3.2 Para enlaces principales de datos e Inlernet SLA v v
(Acuerdo de nivel de servicio) 99.80%, o superior
933 Para enlaces regionales SLA (Acuerdo de nivel de v v

servicio) 99.80%, 0 superior.

9.34 Las velocidades contratadas deben garantizarse las
24 horas del dia. los 365 dias del afio. 7x24x365

935 Implementacién y acceso del Contralante a un v v
Sistema de Monitoreo del trafico por enlaces contratado.
9.36 Eldisefo de la infraeslructura de conectividad fisica v v

propuesta por el oferente debera ser entregada al Comité del
Instituto de la Propiedad y cualquier modificacion debera ser
autorizada por el mismo.

9.3.7  Cualquier cambio 0 mantenimiento que realizar que v v
afecte Ia prestacion de los servicios provistos a los sistemas,
debera ser notificado y autorizado por el Contratante con una
anticipacion no menor de siete dias calendario, salvo fuerza
mayor o casos fortuitos debidamente justificados.

9.4 La configuracion de los enlaces provistos para el sistema v v
debera asegurar el aislamiento tanlo fisico como légico de

las transmisiones.

Las fechas de instalaciones por silio deberan de ser v v

discutidas y aprobadas por el Instituto de la Propiedad. La
implementacion de la red debera estar lista en el término de
treinta (30) dias a panir de la firma del Contrato. Este plazo
incluye las pruebas de conectividad que se tengan que
realizar en cada Registro para certificar la comunicacién
entre 10d0s los Registro definidos por las instituciones. Sitios

y velocidades de trasmision definidos para cada registro, se
penalizara el no cumplimiento de este inciso y sera del 5%
sobre el monto correspondiente al mes por dia no instalado
del tiempo indicado dentro de la oferta presentada, hasta
llegar al 100%.

Se debe penalizar por incumplimiento del acuerdo de nivel
de servicio (SLA), prestado cada mes y esto dato debe ser v
proporcionado por el “Oferente” al momento de la
facturac:on.

10

1

Sitios y velocidades de transmision definidos para cada Registro:

A continuacion, se enumeran los sitios que se han seleccionado para formar parte de
la red Instituto de la Propiedad a nivel nacional. Se especifican registro de la
Direccion General de Registros, Catastro y Geografia, velocidad de enlaces que es
necesario para cada sitio. Todos los enlaces de datos deben salir de nuestros NOC
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central (SINAP-IP), donde sin ningun costo se debe proporcionar el punto

concentrador con un ancho de banda de la suma total de todos los puntos de la

institucién. Todos las Ubicaciones que se mencionan deberan de ser provistos con las

direcciones IP privadas.

EMPRESAS
REDES Y
CABLE COLOR SA.de | TELECOMUNICACIONES
C.v. S.deRL deC.V.
ftem | Ubicacion De Instalacion Ancho de Medio de CUMPLE NO CUMPLE NO
Banda Conexion CUMPLE CUMPLE
Centro Civico v v
1 | Gubernamental Jose Cecilio | 650 MBPS Fibra Optica
del Valle Tequcigalpa
gﬁdb:r:::‘z:tgenlro Civico 650 MBPS F;air; S);:;caaso v v
zsldaundanda San Pedro 50 MBPS Fliair; 3:%?; o v v
3 | Puerto Cortes 25 MBPS Fibra Optica v v
4 | Roatan 25 MBPS Fibra Optica v v
5 | Ceiba-Inmueble 25 MBPS Fibra Optica v v
6 | Tela 25 MBPS Fibra Optica v v
7 | Trijillo 25 MBPS Fibra Optica v v
8 | Yoro. Yoro 25 MBPS Fibra Optica v v
9 | Olanchito 25 MBPS Fibra Optica v v
10 | La Esperanza, Intibuca 25 MBPS Fibra Optica v v
11 | El Progreso. Yoro 25 MBPS Fibra Optica v v
12 | Danli, El Paraiso 25 MBPS Fibra Optica v v
13 | Choluteca, Choluteca 25 MBPS Fibra Optica v v
14 | Juticalpa, Olancho 25MBPS Fibra Optica v v
15 | Comayagua, Comayagua 50 MBPS Fibra Optica v v
16 | Ceiba Vehicular 25MBPS Fibra Optica v v
17 gz:f‘:r:‘a"(f&a)'as“ y 100MBPS | Fibra Optica v v
18 | Gracias, Lempira 25 MBPS Fibra Optica v v
19 | Mércala, La Paz 25 MBPS Fibra Optica v v
20 | LaPaz LaPaz 25 MBPS Fibra Optica v v
21 | Yuscaran, El Paraiso 25 MBPS Fibra Optica v v
2 ézgfnm” 9 Core, 25MBPS | Fibra Optia v ¥
2 | Siatate. Su 25MBPS | Fibra Optica v v
24 | Ocotepeque, Ocotepeque 25MBPS Fibra Optica v v
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SMFRESAS
REDESY
CANECOLOR SA de | TELECOMUNICACIONTS
CVY. Sd&RL&CQV
fem | Ubicacdn De hstziaodn Anho o2 Meadio 32 CUNFLE NO CUMFLE NO _
Band2 Consxidn CUNALE CUVPLE
= | Noc S5 - NOC s avce T8 N v 7
&L Tecucicab: QMBRS Fiora C‘ou
23 | Scuzmsoeqee Comman 23MERS Fiorz Ooics v v
& 1oM3Ss | Fiva Goscz v v
: 10WEeS | Fiva Ocic v v
P SNSPS Siorz Ooacs v v
Teouocaoe
S Regurzzodn Frads S 23 5SS iz Orsics Vg J
P2z Suz Sy e

“Condusionss:

CUMPLE con o ofertado.

"~

CV. IFX NETWOCRK) s=

~ rin
ion gde Liciiacionss

-..«oo-=c=c CONCLUYE ¢
] S.A da CV.

v‘Ev—lu.—.CI on T

concluye gue: CUMPLE con lo oferiada.”

de la empresz CABLE COLOR SA. de CV. se condluys quat

Dz !z ofertz Ce Iz emprass REDES Y TELECOMUNICACIONES S. de RL de

cel instituto de Iz

sas CABLE COLOR
REDES Y TELECOMUNICACIONES S.de RL de CV, CUMPLEN con iz
&cnica. CONSIDERANDO (10): Qus, continuandg con el proceso de

evzluacién. 12 Comisién de Licitaciones reviso y realizd el andlisis econdmico de las
ofertas detalizdo & continuadion:
» CALECOLORSA deCV. - REDESY TELECOMUNCACONSS S ¢
Mo | D=scPodN DI s=VCO A QG RL RQV. R
me0 | swsom | FERCL e | gee | R
NTARD 42 =353 LSV, 4 (TSN
o Ruee y | R0 | ess | acumo)
] ]
i f BRI
1 DL 112000 §OLIS30Q o L13343q0 fores=e @ LRI
2 L - L - ; ) N L .
3 | Pears Sula (ZZMA) L 225000 | 12978000 | £322e0 | L2t oo | L yrsw
: | Redunganca SanPedroSula | L . \ o T T

Pigina 12 ¢e 16 kRescicmon No. SI43-043-2023 Agyeccaoan ce UQTAGON PUSUCA LANAQ022023 “CONTRATAZION DE SE3va0Q 0S

CANALES Df DATCS ARA £L NSTITLTO DE LA PROPEDAD"

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

g | Puerto Corles 198000 | L2376000 | L 27.32¢00 | L20000c | 12400000 | L 2750000

g | Roatdn 1980.00 | L 2376000 | L 27.32400 | L200000 | 12400000 | L 2750000

7| Ceiba-inmueble 198000 | 12376000 | L 27.32400 | L200000 | L24.000.00 | L 27,600.00

g |Tel 1.980.00 | L 2376000 | L 27.32400 | L2.00000 | L24.000.00 | L 27.600.00

g | Tilo 444000 | 15328000 | L 6127200 | L2000.00 | 12400000 | L 27.60000

19 | Yoro. Yoro 444000 | 153.28000 | L 6127200 | L200000 | 12400000 | ¢ 27.60000

11 | Glanchito 198000 | 12376000 | L 2732¢00 | L20000¢ | L24000.00 | L 27.500.00

12| La Esperanza, Intibuca 198000 | 12376000 | L 2732400 | L2000% | 12600000 | L 27.500.00

13 _ | EVProgreso, Yoo 198000 | L2376000 | L 2732600 | 1200000 | 12400000 | t 2750000

14| Dani. El Paraiso 1.960.00 | 12376000 | L 2732400 | L2000.0¢ | 12200000 | L 2750000

15| Choluteca. Choluteca 128000 | 12376000 | L 2732400 | 200000 | 12600000 | ¢« 2750000

15 | Juticalpa. Olancho 1.980.00 | 12376000 | L 27.32¢00 | L20000C | 12400000 | L 2760000

y7_| Comayagua, Comayagua 198000 | 12376000 | L 27.32400 | L275000 | 133.00000 | L 37.85000

15| Ceiba Vehicular 198000 | 12376000 | L 2732400 | 1200000 | 12400000 | L 2760000
Direccion de Catastro y

19 | Geografia (IGN) 370000 | L44.40000 | L 51.050.00 | L3.12500 | L37.500.00 | L 43.125.00

z | Gracis. Lempia 185000 | 123760.00 | L 27.32400 | L2.00000_ | 124.000.00 | L 27.600.00

g1 | Mércala, La Paz 198000 | 12376000 | L 27.32600 | L20000¢ | 12600000 | L 27.500.00

n |LPrlaPu 108000 | 12376000 | L 2732400 | L20000c ! 12e00000 | o 2750000

z3 | Yuscain, BPaniso 444000 | 15328000 | L 5127200 | L2.0000¢ | L24000.00 | L 27.500.00

24 | Santa Rosa de Copan. Copan 198000 | 12376000 | L 2732400 | v200000 | 12400000 | 1 2750000

g5 | Sena Birbana, Senia Bibans 492000 | 15928000 | Las7200 | L200000 | 2200000 | L 2750000

7 | Ocolepeque, Ocolepeque 198000 | 12375000 | L 2732000 | 1200000 | 12600000 | L 2750000
Noc SAR — NOC SINAP

27| Tegucigalpa 1.980.00 | 12376000 | L 27.324.00 | L1.12500 | 11350000 | L 15.525.00

a5 | Siquatepeque, Comayagua 1.98000 | 12376000 | L 27.32400 | L200000 | 12400000 | L 27.500.00
Archivo RV-TGU (Bodegas

29| Laureles) 370000 | 14240000 | L 5105000 | 132500 | 137.500.00 | L 43.125.00
DARAH-NOC SINAP

30 | Tegucigalpa 1.880.00 | 123.760.00 L 2732400 | L125000 L15.000.00 | L 17.250.00
DNII-NOC SINAP

31| Tegucigalpa 148000 | L17.780.00 | L 2042400 | L 75000 L 6.000.00 | L 10.350.00
Regularizacion Predial San

32 | Pedro Sula 195000 | L 2376000 | L 27.32¢00 | L200c00 | 12200000 | Lormemedd

L.1,136,016.0 & SR
TOTAL 0 /EL.948.750:00 1\
U
Considerando que la disponibilidad presupuestaria para el proceso es por U R,
MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL LEMPIRAS EXACTOS S\

(L.1,448,000.00), el valor de las ofertas presentadas por ambas empresas se ajusta al
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presupuesto disponible, siendo la oferta presentada por la empresa REDES Y
TELECOMUNICACIONES S. de R.L. de C.V,, la del Valor mas Bajo. CONSIDERANDO
(11): Que la Comisién de evaluacion de los procesos de contratacion determind llevar

a cabo las tres etapas de evaluacion, de la cual se resume lo siguiente:

_RESUMEN DE LAS EVALUACIONES:
EMPRESAS
REDES Y
No. FASE DE EVALUACION CABLE COLOR S.A.deC.V. | TELECOMUNICACIONES S.de
RL deC.V.
CUMPLE | NOCUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
1 | EVALUACION LEGAL v v
2 | EVALUACION FINANCIERA X v
3 | EVALUACION TECNICA v v
VALOR TOTAL DE LA
OFERTA VALOR TOTAL DE LA OFERTA
4 | ANaUISIS ECONOMICO HNL 1.135.015.00 HNL 948,750.00

CONSIDERANDO (12): Que el Comité de Evaluacion de Licitaciones del Instituto de la
Propiedad con fundamento legal en los Articulos siguientes 33, 39, 51y 52 de la Ley
de Contratacion del Estado; Articulos 53, 100, 117, 125, 126, 127 y 136 literal c), del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, 10-13, 10-17 del Pliego de
Condiciones que rigen este Proceso de Licitacion. RECOMENDO: Adjudicar a la
empresa REDES Y TELECOMUNICACIONES S. de RL de CV. el proceso de
LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-IP-002-2023 CONTRATACION DE SERVICIO
_ . \D\!E CANALES DE DATOS PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD ANO 2023" por un
) "h-:;i;yglor de NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA
o Lf‘EMPIRAS EXACTOS (L.948,750.00). CONSIDERANDO (13): Que mediante el articulo
|4 del Decreto 82-2004 del 28 de mayo del 2004, contentivo de la Ley de Propiedad,

se creo el Instituto de la Propiedad como un ente desconcentrado de la Presidencia
de la Republice, atribuyéndole personalidad juridica y patrimonio propio,
funcionando con independencia técnica, administrativa y
financiera. CONSIDERANDO (14): Que mediante el articulo 8 de la Ley de Propiedad,
se cred el Consejo Directivo como 6rgano de decisién y direccion superior del
Instituto de la Propiedad y de conformidad a lo dispuesto en su articulo 10, se le

confieren atribuciones y facultades, que, entre otras, se encuentra la de delegar en el
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Secretario Ejecutivo y en los Directores Generales atribuciones para el cumplimiento
de sus funciones. CONSIDERANDO (15): Que al tenor de lo establecido en el articulo
11y 12 de la Ley de Contratacién del Estado, el Consejo Directivo del Instituto de la
Propiedad, mediante Acuerdo No. CD-IP-004-2022, delegé en el Secretario Ejecutivo
la facultad de aprobar y adjudicar las Licitaciones y otros procesos de contratacion
de acuerdo con la Ley de Contratacion del Estado, hasta un monto de diez millones
de Lempiras (L. 10,000,00000); en caso de un monto superior, debera ser adjudicado
por el Consejo Directivo. Delegacion que fue ratificada mediante Acuerdo No. CD-
IP-002-2023 de fecha 9 de febrero del 2023. CONSIDERANDO (16): Que la Ley de
Propiedad establece que el Secretario Ejecutivo tiene entre sus funciones: orientar,
dirigir, coordinar, supervisar, controlar y facilitar la gestion administrative del Instituto
de la Propiedad; asimismo firmar actos, contratos y convenios en las areas de su
competencia, entre otras. CONSIDERANDO (17): Que las Disposiciones de
Presupuesto vigentes para el presente afio dos mil veintitrés (2023), senalan en su
articulo 84, que para los efectos de aplicacion de los articulos 360 de la Constitucion
de la Republica y el Articulo 38 de la Ley de Contratacion del Estado y demas leyes
aplicables, se establece los montos exigibles para licitaciones, ccncursos o
cotizaciones, detallandose que, para el suministro de Bienes y Servicios de L
1,000,000.00 en adelante, se realizarda mediante el proceso de Licitacion Publica, por
lo que verificados los valores y proceso en el presente proceso de licitacion se

constata que se cumplieron con todos las requisitos exigidos en las disposiciones que/R

S

regulan las contrataciones del Estado. POR TANTO: Con fundamento en los articulosfS™s | « 3

321y 360 de la Constitucion de la Republica; 1, 2, 43, 116, 120 y 122 de la Ley Gener
de la Administracion Publica; 1, 2, 4, 5, 23, 24, 25, 26 y demas aplicables de la Ley de
Procedimiento Administrativo; 5, parrafo segundo, 1, 6, 7, 11, 12, 46, 47. 48, 50, 51y
52 de la Ley de Contratacion del Estado; Articulos 53, 100, 117, 119, 120, 125, 126, 127,
131, 132 y 137 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado; IAO 37.1, 38.1y
39.1y Seccion Il Datos de la Licitacion DDL 36.6 y 41.1 del Pliego de Condiciones que
rigen el presente proceso; 3, 24, 25 26 de la Ley de Compras Eficientes y

Transparentes a través de Medios Electrdnicos; 4, 5, 6, 8, 10 y 11 de la Ley de la
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Propiedad, y el Acuerdo No. CD-IP-002-2023 emitido por el Consejo Directivo en
fecha nueve (9) de febrero del afo dos mil veintitrés (2023). RESUELVE:
PRIMERO: Adjudicar a la empresa REDES Y TELECOMUNICACIONES S. de R.L. de C.V.
el proceso de LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-IP-002-2023 CONTRATACION
DE SERVICIO DE CANALES DE DATOS PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD ANO
2023 hasta por un valor de NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS
CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS (L.948,750.00). SEGUNDO: Se instruye a la
Direccién General Administrativa y al Departamento de Adquisiciones de este
Instituto darle cumplimiento a la presente resolucion conforme los procedimientos
administrativos legales vigentes. NOTIFIQUESE. (F y S) LUCY IRACEMA SALGADO
SUAREZ, SECRETARIA EJECUTIVA. (F y S) MARCO ANTONIO SANCHEZ, SECRETARIO
GENERAL POR DELEGACION DEL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD. (acuerco Ne. SE-1P-159-

20231, Para constancia y los fines correspondientes se firma la presente certificacion a

R

. !
SECRETARIO GENERAL POR DELEGAC(ON DE INSTITUTS)DE LA PROPIEDAD

{Acuerdo No. SE-iP-13¢-2023)
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nstituto de &
a Propiedad HONDURAS
Una vgrdadera Propiedad para ELPueblo CUBILRNG DE LA PEIPUBLITA

Tegucigalpa M.D.C., 29 de junio de 2023

OFICIO NO. SE-IP-A-301-2023

Senores
CABLE COLOR S.A. de C.V Su oficina

Estimados|sefiores:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasién de NOTIFICARLES que mediante Resolucion SE-IP-
043-2023,|emitido por la Secretaria Ejecutiva del Instituto de la Propiedad en fecha veintinueve (29)
de mayo de dos mil veintitrés (2023), fue adjudicada la la Licitacion Plblica Nacional LPN-IP-002-2023,
"LICITACIJ)N PUBLICA NACIONAL LPN-IP-002-2023 “CONTRATACION DE SERVICIO DE CANALES DE
DATOS PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD ANO 2023”. Se adjunta certificacién de la resolucién

citada.

Atentamente,

LUIS ERNESTO RECONGES

DEPARTA TO DE ADBUTS'ICIONES
. 7
oo S I ﬁ f’
L
ivico Gubernamental, etk
By C, Tegucigalpa M.D.C. 5-,.,« (lui’

o lowlss
ob.hn & O ©® &
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instituto de
la Propiedad HOND JRAS

u*a\a'c“era Propiedad para ELPueblo gsireNe 3t

Tegucnga!pa M.D.C,, 29 de junio de 2023

PORLICA

I

Sefores l

REDES Y TELECOMUNICACIONES S. de R.L. de C.V.
Su oficina i

OFICIO NO. SE-IP-A-300-2023

!
Estimadosi sefores:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes, en ocasién de NOTIFICARLES, que mediante Resolucién SE-IP-
043- 2023,[emltldo por la Secretaria Ejecutiva del Instituto de la Propiedad en fecha veintinueve (29)
de mayo de dos mil veintitrés (2023) fue ADJUDICADO a su empresa la Licitacién Pdblica Nacional LPN-
IP-002- 2023 “LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-IP-002-2023 “CONTRATACION DE SERVICIO DE
CANALES DE DATOS PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD ANO 2023”, por un valor de NOVECIENTOS

CUARENTI‘\Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS (L.948,750.00).

Informa’ndloles que previa firma del contrato deberdn presentar debidamente AUTENTICADOS los
documentps siguientes:

a) Ga:rantia de Cumplimiento original.
b) Solvenma fiscal vigente emitida por el Servicio de Administracién de Rentas (SAR).

c) Constanma de No tener cuentas ni juicios pendientes con el Estado, emitido por la Procuraduria
¥ Geperal de |la Republica.

d) Solvencia vigente de Instituto Hondurefio de Seguridad Social.
e) Corlistancia vigente de Inscripcion en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado,
ext‘endida por la ONCAE.
Se adjunta} Certificacion de la Resolucion.

|
Atentamepte,

|
|

LUISE Esrcéieiz ce
A DEPARTAMENTO! EA@mﬁfcmNes

s
at? Sl Fq

Cc:Archivo
Ce‘EXPeCﬁeOtéo Gubernamental ‘_/\‘Q
Cuerpo Bajg By C, Tegucigalpa M.D.C. a eCl\O.QA O.

Honduras i NDW\\O‘&' L\\\‘b
: www.ip.grb.hn T EvICco] Fechhd aq bl | 9™
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